ГУБЕРНАТОР КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 октября 2023 г. N 504

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА 2024 ГОД ЗАПРЕТА НА ПРИВЛЕЧЕНИЕ
ХОЗЯЙСТВУЮЩИМИ СУБЪЕКТАМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
НА ТЕРРИТОРИИ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ, ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ТРУДОВУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ОСНОВАНИИ ПАТЕНТОВ,
ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В соответствии с пунктом 6 статьи 18.1 Федерального закона "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 07.12.2015 N 1327 "Об утверждении Правил определения срока приведения хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории субъекта Российской Федерации, численности используемых ими иностранных работников в соответствие с запретом на привлечение такими хозяйствующими субъектами иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности, установленным высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)"
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на 2024 год запрет на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Калужской области, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по следующим видам экономической деятельности, предусмотренным Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), утвержденным приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 января 2014 года N 14-ст:
[bookmark: P16]а) торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами (код 47 - перепродажа (продажа без преобразования) новых и бывших в употреблении товаров для личного или бытового употребления или использования магазинами, универмагами, палатками, предприятиями почтовой торговли, лицами, осуществляющими доставку товаров на условиях от двери до двери, торговцами, потребительскими кооперативами и т.д.), в том числе:
торговля розничная в неспециализированных магазинах (код 47.1);
торговля розничная пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями в специализированных магазинах (код 47.2);
торговля розничная моторным топливом в специализированных магазинах (код 47.3);
торговля розничная информационным и коммуникационным оборудованием в специализированных магазинах (код 47.4);
торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализированных магазинах (код 47.5);
торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в специализированных магазинах (код 47.6);
торговля розничная прочими товарами в специализированных магазинах (код 47.7);
торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках (код 47.8);
торговля розничная вне магазинов, палаток, рынков (код 47.9);
[bookmark: P26]б) деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта (код 49.3 - пассажирские перевозки наземным транспортом, кроме перевозок, осуществляемых железнодорожным транспортом), в том числе:
деятельность сухопутного пассажирского транспорта: перевозки пассажиров в городском и пригородном сообщении (код 49.31);
деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем (код 49.32);
деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта, не включенная в другие группировки (код 49.39);
[bookmark: P30]в) деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков (код 56 - услуги по предоставлению продуктов питания и напитков, готовых к употреблению непосредственно на месте и предлагаемых в традиционных ресторанах, заведениях самообслуживания, на предприятиях питания, отпускающих продукцию на вынос, а также прочих предприятиях питания, работающих на постоянной или временной основе, с предоставлением мест для сидения или без), в том числе:
деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания (код 56.1);
деятельность предприятий общественного питания по обслуживанию торжественных мероприятий и прочим видам организации питания (код 56.2);
подача напитков (код 56.3);
[bookmark: P34]г) деятельность по трудоустройству и подбору персонала (код 78 - деятельность по ведению списка вакансий, обращений или размещению заявлений кандидатов, не являющихся служащими бюро трудоустройства; снабжение компаний клиентов персоналом на ограниченный промежуток времени и деятельность по обеспечению прочих заявок клиентов на трудовые ресурсы), в том числе:
деятельность агентств по подбору персонала (код 78.1);
деятельность агентств по временному трудоустройству (код 78.2);
деятельность по подбору персонала прочая (код 78.3).
2. Определить сроки приведения хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Калужской области, численности используемых ими иностранных работников в соответствие с настоящим Постановлением по видам экономической деятельности, указанным:
а) в подпункте "а" пункта 1 настоящего Постановления, - 3 месяца со дня вступления в силу настоящего Постановления;
б) в подпункте "б" пункта 1 настоящего Постановления, - 3 месяца со дня вступления в силу настоящего Постановления;
в) в подпункте "в" пункта 1 настоящего Постановления, - 3 месяца со дня вступления в силу настоящего Постановления;
г) в подпункте "г" пункта 1 настоящего Постановления, - 3 месяца со дня вступления в силу настоящего Постановления.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
[bookmark: _GoBack]